"~ ...
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LtJ..'

CONTRATO N°: 00123/2019-CPL

TERMO DE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAM A. PREFEITURA MUNICIPll.L DE
ITAPOROROCA E MP COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, PAR!\
FORNECIMENTOCONFORMEDISCRIMINADONESTE INSTRUMENTONA FORMP.,n,Sh),IXO:

Peio presente instrumento particular de Oontrato, de um lado Prefeitura Municipal d~
I t apo r or cca Rua Frei Damião Bozza no , 07 Centro Itapororoca PS, CtH'J n?
0-9.165'.17(:",/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Clissancjra l"lati" Conceição de Brito,
Brasileira, Vi6va, Professora, residente e domiciliada na Sitio Campo Verde, SN - Are" Rural -
Itapororoca - PB, CPF n° 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PS, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado MP COMERCIODE MATERIAL DE CONSTRUCAOLTDA - R
PROFESSOR PAREDES, 121 - TORRE - JOAO PESSOA - P'S, CNPJ n? 40.959.462/0001-55, neste' ato
representado por 'Maria da Paz Araújo, Brasileira, Divorciada, Empresária, resi,j,,'ntce ~
domiciliado na Av. Francisco Car rieir o de Ar aú j o , '55, Residencial Solar Cabo Branco, Apto tl03 -
Cabo Branco - João Pes s c a - PS, CPF n" 207.293.404-49, Carteira de Lde nt.i dacle n? 44891 5:3['-['6,
doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes corrt r a ta nt.e s assinar o p r e se nr.e
cont r at.o, o qua I se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

cLÁUSULA PRlMEIRJ\ - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Dispensa n ? DV00010/20l9, processada nos termos
da Lei Federal n° 8.666/93 e sUas alterações e a Lei Complementar nO 123, de 14 de dezembro de
2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

o presente contrato tem por cb j eto : Aqui s i ç ão de pedras ornamentais para recuperação das
Pr'aça5 Sào Joã ..) Bat ist a , Ass i s Brito e Parque da Na s ce nce .

O" f or ne c í.ment o deverá obedecer r i.qo r os ament.e às condições .expz e saas ne-ste instrumento,
proposta apresentada, DispenSa n'o DVQOOoIO/2019e instruções do Contratante, documentos esses
que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será
realizado na forma integral.

cLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

o valor tuta 1 d'C'ste contrate, a ba se Ot) p r e ço pr opo sto , é de RS 16.700, 44 (DEZESSEIS MIL
SETECENTOSREA.IS E QUARENTAE QUATROCENTAVOS).

CODIGO
1

DISCRIMINAÇÃO
Pe d r a O_::rCJ_.Vel_!:l..s:_5x30
E'eclra Itac:ol~m:t._}~30
E'edra Castelo 40x60
casquilho Branco

J UNIDAD];:_i~9~'!'H;ADE
M' I 81+-w'--'~'-

-- I
l"l'

242
3,88"6,38
6.771,U>
2.601,00
3, ~42, ,JC!

lf,.700,~~

3 50

P .~UNITÁRIO
47,98
27,98
52,02
20,86

Total:

I? TOTAL

2

cLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são f i.xos pelo período de um ano, exce to para os casos previstos no Ar t, .
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

acorrendo o de5equilibrio económico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relaca·
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do. Art. 65, Inciso II, P,línea d , da L'?i
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento ey.presso do Contratado.

cLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas sorrer~o per conta da se:jL:inte 'jOt:~'3 , const.ante

Recursos PrÓprio.s do Município de Itapororoca:
4490.5199 Obras e Inst.alações
3390,30 99 Material de Consumo
4490.~2 99 EquLpamentos e MaterIal Permanent

do orçame~to VIgente:

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

ll~o payaIllE'nt(..,se ra efetuado na Tesouraria do Contra te nte , medii'!nt.ê' processo regular, da
maneira: t'ara ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento,

seguintr3

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas ca r ac t.e r ã s.t Lcas , e que
admite prorrogação nos casos pr ev i s-t os pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
con s.ide r ado a partir da assinatura do Con tr at.o :

Entr eqe : .3 (três) dias

o prazo de vigência do presente corrt r a to se r á decerminado: até o final do exer c í c i.o f inance i r o
de 2019, considerado da data de sua assinatura.

cLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;

b Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Not i f i ca r o Con t.r a t.ado s.obr e qualquer .ír r equ l e r idade encontrada quan t o qualidade dos
produt.o s, exercendo a rne is ampla e completa f i s ca Lí zaç.ào , o que não exime o Corrt r.atado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com a t.r ibu i ç õe s de Gestor e Fiscal de sta con t.r.ato , nos termos da
norma vigente" especialmente para ecomperrher e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

cLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Exe cu ta r devidamente o fornecimen to descri to na Clausula correspondente do pre s ente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - Respcn s.abiLi zar-sse por todos os Ô,IluSe obrigações concernentes à l eq i s Lacão fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como PO'! todas as despesas e compromissos assumidos, a qua l quer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execuçâo de ebje~o ~oG[ra~ad0;

c I'lanter p r epo s t o capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execucào do
contraco, 4ue o represente integralmente em todo~ os seus atos;

d Permitir e facilitar a f í sca Lí zação do Contratante devendo prestar os informes '"
esclarecimentos solicitados;

e Será r e spons áve I pelos danos causados d.i r e.t.amente ao Con t r a t.ante ou a te r ce i ros ,
decorrentes de Sua culpa ou dolo. na execuç.ão do con t.rat.o , não excluindo ou reduzindo es s s
re spor.s ebí Lidade a fiscalização ou o acompan,hamento pelo órgão interessado;

f _, Nà o ceder, transferir (J'U sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste .instr umen t o ,
sem o con~eClmento e a devida autorizacão eKpressa do Cünt~atante;

9 - Manter, du ran t.e a vigência do contrato, em cornpatibilidade com as obrigações as surrude s ,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

E'sce contrato poderá ser alterado, unilat ralmente pela Contratante ou pOI' a co r do ent r e as
pa r t e s , nos casos pr evi s tos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno d i r e i to , con í orme c'
dlSfuSCU ncs Arrigos 77, 78 e ~S da Lei 8.666/93.

o Con t r a t.ado fica ob r í.qado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas mesmas condições contratuais,
até 25% (vinte e cínco por cento)

os acr és c imos ou
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

l\ recusa injusta em deixar de CUmprir as cb r iue cõe s assumidas e preceitos l e-ja i s , su j e i t a r-,
r,~:i"n:,rd~il~:h),,_'cJOrilllL~d:J, Õ p'r~"v~,'" ~.fesa, '~~ s, ~g,Ui:lt.,::..5 :_~n,a}~:::lades pre',Jis~t,a,S Fr~)S ,Ar~s, _,8(j_"l::- ,~~7,d,~
Le i O. 6bC/~1j: a - adve rt ên a; b - mUIta de .no r a s!~- O, 5~ (zero v i r qu l.e ~:]._n,_o po r cento)

apl,'Íl,-_ada,so,ÍJre ,0 \"a,lor,' do co ~at,o pO,r dia de atr,a,so na e,ntrega, no in,i,CiO ou na, exeCUGã,o cio
obJeto ora contratado; c - ta de 10% (dez por €ento) sobre o valor contracado pela
ine,xeCUÇã',J tot, alou, parcial d~h'a,.rato; d ,- suspensão temporá,ria de P,articipar em licít~Çàu ,'O

"mped"mentode conteatac RMJ;~p:kca%at~~no" e - declo",coo

v

" Lt3de inidoneidade para licitar ou contratar com. a Administração Pública enquanto perdurat:em os
motivos determinantes da punição ou até que sej.a promovida sua reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qllaÍgller das penalidades cabíveisfUhdamentadas na Lei 8.666/93.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO~

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o foro da Comarc a dçMamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 ('duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por dua s testemunhas.

Itapol:oroc:a

PELO

BRno
Prefeita
007.409.704-02

,

~~C~O~ME==R~C~I~O~=~~~~~~~~C~O~N~S~T~~~DA
MARIA DA PAZ ARAÚJO ~J:TI
207.293.404-49